Governo do Estado do Ceara
Secretaria da Ciéncia, Tecnologia e Educacao Superior
Universidade Estadual do Ceara — UECE
Secretaria dos Orgaos de Deliberacao Coletiva - SODC

RESOLUCAO N° 1545/2020 - CONSU, de 20 de janeiro de 2020.

APROVA O PLANO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE
PARA A REALIZAGAO DE POSGRADUAGAO E POS-
DOUTORADO —PAPGPD - TRIENIO 2020-2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA — UECE, no uso de suas
atribuicdes legais e estatutarias, considerando o que consta do Processo SPU N°
00421231/2020 e a decisao unanime dos membros do Conselho Universitario —
CONSU, presentes a sessao realizada no dia 20 de janeiro de 2020:

RESOLVE,

Art. 1° - Aprovar o,PLANO DE LAFASTAIV,IENTO DE DOCENTE PARA A
REALIZACAO DE POS-GRADUACAO E POS-DOUTORADO - PAPGP D -
TRIENIO 2020-2022, constante no Anexo Unico desta Resolugéo.

Paragrafo Unico — Caberd a Pro-Reitoria de POds-Graduacdo e Pesquisa —
PROPGP(, adotar as medidas necessarias ao cumprimento desta resolucao.

Art. 2° - Essa Resolucdo entra em vigor na data de sua aprovacgao, revogadas as
disposi¢Bes em contrario.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceara , Fortaleza, 20 de janeiro de 2020.

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
Reitor
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Governo do Estado do Ceara
Secretaria da Ciéncia, Tecnologia e Educagao Superior

Universidade Estadual do Ceara - UECE
Secretaria dos Orgaos de Deliberacao Coletiva - SODC

ANEXO UNICO — RESOLUCAOQ 1545/CONSU — DE 20/01/2020

PAPGPD - 2020-22 - INTERIOR

CECITEC
Daniel Azevedo de Brito
Lucio Roberto Galvao de Aradjo
Francisco André Andrade de Aguiar

Jodo Alcimo Viana Lima
Geandra Claudia Silva Santos

Marluce Torquato Lima Gongalves
Isaias Batista de Lima

FECLI
Jeanne D’arc de Oliveira Passos
Hélder de Arauljo Holanda

FACEDI

Alvaro Julio Pereira

Ana Paula da Silva Oliveira

Edinilza Maria Anastacio Feitosa

FAEC
Francisco Edmar Pereira Neto
Maria do Socorro Lima Marques Franga
Marcelo Campelo Dantas
Ana Lucia Rodrigues da Silva Romero
Fabricio Bonfim Sudério

FECLESC
Maria Gongalves Pereira
Vilarin Barbosa Barros
Manoel Carlos Fonseca de Alencar
T4cito Thadeu Leite Rolim

NIVEL

DOUTORADO
DOUTORADO
DOUTORADO

DOUTORADO
POS-DOUTORADO

POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

DOUTORADO
DOUTORADO

POS-DOUTORADO
DOUTORADO
POS-DOUTORADO

DOUTORADO
DOUTORADO
DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

ANO

2020
2020
2020

2020
2020

2021
2022

2020
2021

2020
2021
2020

2020
2021
2020
2020
2021

2020
2020
2020
2022

CURSO

Ciéncias Bioldgicas
Quimica
Quimica

Pedagogia
Pedagogia
Pedagogia
Pedagogia

Matematica
Letras

Ciéncias Bioldgicas
Ciéncias Bioldgicas
Quimica

Pedagogia
Pedagogia
Ciéncias Bioldgicas
Quimica
Ciéncias Bioldgicas

Ciéncias Bioldgicas
Histdria
Histdria
Histdria



José Wellington Dias Soares
Julio César Dinoa Nascimento
Ulisses Lima Parente

Jobson de Queiroz Oliveira
Antonio Grangeiro Filho
Danusa Mendes Almeida
Joana Adelaide Cabral Moreira
Makarius Oliveira Tahim

FAFIDAM
Alex Altair Costa Machado
Janaina Andrade dos Santos
Maria Lucenir Jeronimo Chaves
Erika Gomes Brito da Silva
Gustavo Almeida d’Almeida Lobo
Ldcia Helena de Brito
Silvana de Sousa Pinho
Fernanda Cardoso Nunes
Jodo Paulo Rodrigues de Lima
José Matias da Costa
Ana Cecilia Costa Freitas Nogueira
José Eudes Baima Bezerra
Gardénia Maria de Oliveira Barbosa

Aureliano de Oliveira Alves

Francisco Wagner Vasconcelos da Costa
José Robson Maia

Emmanuel Silva Marinho

Rondinelli Ribeiro Castro

José Hélio Saraiva Girdo

PAPGPD - 2020-22 - CAPITAL

CESA
Antonio de Padua Araljo

Danielle Miranda de Oliveira Arruda
Gomes

Maione Rocha de Castro Cardoso
Alexandre Ant6nio Bruno da Silva

POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
DOUTORADO
DOUTORADO
MESTRADO
DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
DOUTORADO

NIVEL

POS-DOUTORADO

POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

2020
2021
2020
2021
2022
2020
2020
2020

2021
2021
2021
2022
2020
2020
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2021

2020
2020
2021
2021
2022
2022

ANO

2020

2020
2020
2020

Letras
Letras
Matematica
Matematica
Matematica
Pedagogia
Pedagogia
Fisica

Ciéncias Bioldgicas
Ciéncias Bioldgicas
Geografia
Geografia
Histdria
Histdria
Histdria
Letras
Letras
Matematica
Matematica
Pedagogia
Pedagogia
Fisica
Fisica
Fisica
Quimica
Quimica

Quimica

CURSO

Administragao
Administragao

Administracao
Administracao



Joelma Leite Castelo

Elivania da Silva Moraes
Epitacio Macario Moura
Esténio Ericson Botelho de Azevedo
Cristiane Porfirio de Oliveira do Rio

CED
lara Lacerda Vidal Vital
Lia Machado Fiuza Fialho
Rosa Maria Barros Ribeiro

Maria de Lourdes Carvalho Nunes
Fernandes

Maria Goretti Lopes Pereira e Silva

CH
Glenda Demes da Cruz
Maria Ocenéia dos Santos Rocha
Adriana Maria Duarte Barros
Douglas Carlos de Paula Moreira
Cibele Gadelha Bernardino
Nukacia Meyre Silva Araujo
Samuel Carvalheira de Maupeou
Allyson Bruno Viana
Lucila Moraes Cardoso
Luciana Martins Quixada
Layza Castelo Branco Mendes
Heriberto Cavalcante Porto Filho
Luciana Rodrigues Gifoni
Alfredo Jacinto de Barros
Gustava Bezerril Cavlacante
Geovani Jacé de Freitas
Ubiracy de Souza Braga
Francisco Venceslau de Oliveira Jales
Ruy de Carvalho Rodrigues Junior

CCS
André Accioly Nogueira Machado

CCT
Ivoneide Pinheiro de Lima

DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO

DOUTORADO
POS-DOUTORADO

DOUTORADO
DOUTORADO

DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
DOUTORADO

DOUTORADO

POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
DOUTORADO

POS-DOUTORADO

POS-DOUTORADO

POS-DOUTORADO

2020
2020
2020
2021
2021

2020
2020
2020

2021
2021

2020
2020

2020
2020
2020
2020
2020
2021
2020
2020
2021
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2021

2020

2020

Ciéncias Contabeis
Servigo Social
Servigo Social
Servigo Social
Servigo Social

Pedagogia
Pedagogia
Pedagogia

Pedagogia
Pedagogia

Letras
Letras

Letras
Letras
Letras
Letras
Historia
Histdria
Psicologia
Psicologia
Psicologia
Musica
Musica
Musica
Ciéncias Sociais
Ciéncias Sociais
Ciéncias Sociais
Filosofia
Filosofia

Ed. Fisica

Fisica



Emerson Mariano da Silva

Jodo Bosco Vergosa Leal Junior
Augusto César Barros Barbosa

José Everardo Bessa Maia

Solange de Oliveira Pinheiro

Flavia Oliveira Monteiro da Silva Abreu
Carlos Emanuel de Carvalho Magalhdes
Leonor de Maria Rodrigues Melo

POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
POS-DOUTORADO
DOUTORADO

2021
2021
2022
2021
2021
2021
2022
2020

Fisica

Fisica

Fisica

Ciéncia da Computagao

Quimica
Quimica
Quimica
Geografia



